
صنعت بدون بحران به دولت چهاردهم رسید
دولت چهاردهم در شرایطی صنایع کشور را تحویل می‌گیرد که نسبت به سال 

1400، ‌واحدهای صنعتی وضعیت بسیار خوب و پایداری دارند.
بر‌اساس آمارهای رسمی در دولت سیزدهم بیش از 8 هزار و 770 واحد صنعتی 
احیا شدند و این فرایند و نهضت، تا آخرین روز کاری کابینه دولت شهید ابراهیم 

رئیسی )تا زمان تأیید وزرای کابینه دولت چهاردهم(‌ ادامه خواهد داشت. 
زمانی که شهید ابراهیم رئیسی، دولت سیزدهم را تحویل گرفت، بخش صنعت 
پرچالش‌ترین حوزه بود و بسیاری از واحدهای صنعتی که تعداد آ‌نها به بیش 
از 5 هزار و 400 واحد می‌رسید به دلیل تصمیم‌های غلط دولت روحانی تعطیل 

شده بودند. 
 

جلوگیری از تعطیلی 6 هزار بنگاه
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود سعی کرد از مشکلات واحدهای صنعتی 
بکاهد و شرایطی را فراهم کند تا تولیدکنندگانی که تولیدشان با کاهش عجین 
شده در مسیر احیا قرار گیرند؛‌ در دولت دوازدهم خیلی از واحدهای صنعتی که 
با مشکلات مالی و تصمیم‌های خلق‌الساعه روبه‌رو شدند به سمت کاهش تولید 
رفتند و بعضاً با کمتر از 60 درصد ظرفیت تولید خود کار می‌کردند. پیش‌بینی‌ها 
حکایت از آن دارد که اگر این روال ادامه پیدا می‌کرد، تعداد واحدهای صنعتی 

تعطیل‌شده به بیش از 6 هزار بنگاه اقتصادی می‌رسید. 
در سال 1400 که سال اول فعالیت دولت شهید ابراهیم رئیسی بود، بیش از 
1800 واحد صنعتی احیا شد و روند تولید واحدهای صنعتی که با کاهش ظرفیت 

مشغول به تولید بودند، بهبود پیدا کرد.
 

روند کاهشی شاخص‌ها
دوم اردیبهشت‌ماه سال‌جاری بانک مرکزی اعام کرد، تورم دوازده‌ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده با 50 واحد درصد کاهش از 82.6 درصد در شهریورماه 
1400 به 32.6 درصد در اسفندماه 1402 کاهش یافت. همچنین تورم نقطه 
به نقطه شاخص بهای تولیدکننده در سال 1402 روند نزولی به خود گرفت، 
به‌طوری که با کاهش 17.9 واحد درصدی، از 42.4 درصد در اسفندماه 1401 به 

24.5 درصد در اسفندماه 1402 رسید.
ــم و سیزدهم این است که در دولت  یک مقایسه‌ دیگر بین دولت دوازده
دوازدهم میانگین رشد فصلی حوزه صنعت منفی ۱.۶ درصد بود، اما در دولت 

سیزدهم این عدد به ۴.۳۷ درصد رسید.

خ ارز منابع مطلوب و ثبات نر
مسأله دیگری که باعث شده انتظارات از دولت مسعود پزشکیان بیشتر شود، 
ثبات نسبی نرخ ارز است. در دولت روحانی و بخصوص اواخر فعالیت او، نرخ 
ارز نوسان زیادی داشت و از آنجا که صادرات غیرنفتی کشور بشدت آسیب 
دیده بود، منابع ارزی کشور وضعیت مناسبی نداشت و همین امر به صورت 
زنجیره‌وار بر تولید کشور )کمبود ارز باعث شده بود که واردات مواد اولیه سخت 
و حتی غیرممکن شود( اثر منفی گذاشته بود. خیلی از تولیدکنندگان به‌دلیل 

محدودیت در منابع ارزی نمی‌توانستند روند تولید را ادامه دهند.
 اما اکنون دولت چهاردهم با ثبات نرخ ارز روبه‌روست و مهم‌تر آنکه وضعیت 
منابع ارزی کشور مناسب است و با روند رو به رشد صادرات، دولت چهاردهم 
ضمن تأمین راحت کالاهای اساسی و مواد اولیه مورد نیاز تولید، می‌تواند به 

واردات خودرو ادامه دهد.
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از 1400 تا 3 
ماهه امسال 
ترانزیت رشد 
مداومی دارد 

و رکوردهای 
پی در پی را 

ثبت کرده 
است

 
در سه سال دولت سیزدهم رشد بیش از 50 
درصدی ترانزیت، بهره‌برداری از ۳۸۷ کیلومتر 
راه‌آهن و ۲۳۶ کیلومتر آزادراه ورود ۳۳ هزار 

ناوگان باری جدید به کشور ثبت شده است. 
بعد از هفت سال کاهش ترانزیت از کشور در 
دولت قبل رشد ترانزیت با راهبردهای اقتصادی 

و سیاسی دولت شهید ابراهیم رئیسی از سر 
گرفته شد. در حالی که در سال 1399 میزان 
ترانزیت به کم‌ترین رقم رسید بلافاصله در 
سال 1400، با اجرای برنامه‌هایی برای جذب 
بار ترانزیتی عدد ترانزیت به 12.6 میلیون تن 
افزایش یافت که نسبت به سال قبل آن )7.5 

میلیون تن( رشد ۶۸ درصدی داشت.
از 1400 تا 3 ماهه امسال ترانزیت رشد مداومی 
دارد و رکوردهای پی در پی را ثبت کرده است. 
عاوه بر ارتقای دیپلماسی که دولت شهید 

رئیسی در پیش گرفت، توجه به حمل نقل 
ــوزه تأمین ناوگان و تکمیل و احداث  در ح
زیرساخت‌ها، نقش مشخصی در دستیابی به 
اهداف ترانزیتی دارد. هدف دولت سیزدهم 
رشد ترانزیت به 20 میلیون تن بود که سال 
گذشته با ثبت ترانزیت 17.6 میلیون تنی تحقق 
این هدف را ترسیم کرد. در سه ماهه امسال 
نیز ترانزیت رو به رشد است و به نظر می‌رسد 
تا پایان امسال ترانزیت 20 میلیون تنی که در 

برنامه دولت سزدهم بود به دست می‌آید.

تحول ترابری در دولت سیزدهم
آمارهای تأمین ناوگان و احداث زیرساخت‌ها نشان می‌دهد

زیرساخت

عکس: ایرنا

 افزایش ترانزیت در دولت سیزدهم از آنجا 
اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که آمار مربوط 
به سال‌های ۹۲ تا ۹۹ کاهش ترانزیت به صورت 
مستمر را نشان می‌دهد. میزان ترانزیت از ۱۳ 
میلیون تن در سال ۹۳ به ۵ میلیون تن در 
سال ۹۹ کاهش یافت و درآمدهای ارزی حاصل 

از ترانزیت نیزکاهشی بود.

افزایش ۷۰ درصدی ترانزیت
در نشست بررسی وضعیت بخش حمل و 
نقل و همچنین اقدامات دولت سیزدهم در 
این بخش، داریوش امانی، رئیس سازمان 
ــداری از افزایش ۷۰ درصدی ترانزیت  ــ راه
جاده‌ای در بهار امسال خبر داد. رئیس 
سازمان راهداری و حمل‌ونقل گفت: یکی 
از مأموریت‌های اصلی سازمان راهداری و 
۲۳۰ هزار  ــاده‌ای نگهداشت  حمل‌ونقل جـ
ــای اصلی شریانی و روستایی  کیلومتر راه‌ه
است. رئیس سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای گفت: در حوزه راه روستایی در دولت 
سیزدهم ۷۴۳۵ کیلومتر ساخته شده است که 
۳۰ درصد رشد نسبت به زمان مشابه در دولت 

گذشته داشته است.
امانی ادامه داد: سال گذشته میزان ترانزیت 
جاده‌ای به ۱۴.۷ میلیون تن رسید که این 
حاصل تلاش‌های شهید جمهور است. در ۳ 
ماهه سال ۱۴۰۳ نیز میزان ترانزیت جاده‌ای 
نسبت به سال گذشته حدود ۷۰ درصد افزایش 
داشته است. سال گذشته ۵۱۵ میلیون تن 
جابه‌جایی کالا در کشور انجام شد که رشد ۱۰ 

درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشت.
ــی  گفت: سال گذشته ۱۴۸ میلیون  ــان ام
که  شد  انجام  کشور  در  مسافر  جابه‌جایی 

نسبت به سال ۱۴۰۱ رشد ۱۸ درصدی داشت. 

بهره‌برداری از ۳۸۷ کیلومتر راه‌آهن
خیرالله خادمی معاون وزیر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل‌ونقل کشور گفت: در دولت سیزدهم 
رئیس  حضور  با  ریلی  مسیر  کیلومتر   ۳۸۷
جمهور شهید انجام شده و به بهره‌برداری 
ــی ۲۳۶  ــ رسید. همچنین در بخش آزادراه
کیلومتر عمدتاً در سال ۱۴۰۲ به بهره‌برداری 
به  شیراز  آزادراه  آن  طولانی‌ترین  که  رسید 
اصفهان بود. در بخش بزرگراهی نیز ۲۰۱۵ 
کیلومتر بزرگراه و راه اصلی به بهره‌برداری 
رسید که کل استان‌ها به‌خصوص استان‌های 
شرقی کشور مانند شمال و جنوب سیستان و 

بلوچستان از آن بهره‌مند شدند.
وی افزود: انجام برخی پروژه‌ها مثل راه‌آهن 
چابهار به زاهدان، اردبیل و آزادراه تهران -شمال 
و آزادراه منجیل-رودبار در شرایط جغرافیایی 
سخت انجام شد، سال گذشته ۱۸.۵ کیلومتر 
و در سال ۱۴۰۱ نزدیک به ۲۰ کیلومتر تونل 
در کشور احداث شده است که نسبت به 
مجموع ۴۰۰ کیلومتر تونل در کل کشور، عملیات 
قابل توجهی است. خادمی افزود: در حال 
۳۰۸۱ کیلومتر مسیر  ریلی  حاضر در بخش 
ریلی در حال اجراست و نکته شاخص، تعیین 
تکلیف کریدورهای شمال به جنوب بود که 
خوشبختانه در سال ۱۴۰۲ و امسال از محل سایر 
منابع برای این پروژه‌ها، منابع خوبی برای پنج 
پروژه ریلی چابهار به زاهدان، زاهدان به بیرجند 
و بیرجند به یونسی و تهران به بوشهر و راه‌آهن 
ــام)ره(، راه‌آهن کرمانشاه به  دو خطه بندر ام

خسروی تخصیص یافت.
وی یادآور شد: برای راه‌آهن رشت به آستارا از 
محل تهاتر نفت منابع در نظر گرفته شده و 

قرارداد با طرف روسی در حال پیگیری است.

دولت سیزدهم وقتی سال ۱۴۰۰ آغاز به 
‌کار کرد، تولید نفت ایران کمی بالاتر از ۲ 
میلیون بشکه در روز بود و صادرات آن افت 
شدیدی داشت، اما در سه سال گذشته 
تولید نفت ۶۰ درصد و صادرات نفت ۲۰۰ 
درصد افزایش یافت که آماده تحویل به 

دولت چهاردهم است.

دولت سیزدهم در حالی دولت قبل را 
تحویل گرفت که صادرات نفت به حدود 

۶۰۰ بشکه در روز رسیده بود.
جواد اوجی، وزیر نفت اعلام کرده است که 
صادرات نفت ایران از ۱۸۲ میلیون بشکه 
در سال ۱۳۹۸ به ۵۶۵ میلیون بشکه در 
سال ۱۴۰۲ رسیده است. همچنین رشد 
گروه نفت و گاز که سال ۱۳۹۸ منفی ۳۵ 
درصد بود، سال ۱۴۰۲ به مثبت ۲۰ درصد 
رسید. در زمینه تولید گاز مایع نیز جهش 
عمده‌ای رخ داده، به‌ طوری که تولید آن از 

سالانه ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تن به ۶ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تن در سال رسیده است.

از طرفی تولید نفت از ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار 
بشکه در روز در سال ۹۹ به ۳ میلیون و 
۵۷۰ هزار بشکه در سال ۱۴۰۳ رسیده هر 
چند که کمترین میزان تولید نفت خام 
کشور در خرداد سال ۹۹ و به میزان یک 
میلیون و ۵۸۸ هزار بشکه در روز به ثبت 
رسیده است. همچنین بر اساس آمارهای 
ــران به طور  بین‌المللی، فروش نفت ای
میانگین به یک میلیون و ۵۰۰ هزار تا یک 

میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسیده رشد نفت و گاز از منفی ۳۵ به مثبت ۲۰ درصد رسید
است؛ یعنی فروش نفت با افزایش ۲۰۰ 
درصدی تحویل دولت چهاردهم خواهد 
شد. در عمر سه ساله دولت سیزدهم، 
در حوزه دیپلماسی انرژی دستاوردهای 

فراوانی به دست‌ آمد.
برای نمونه زمانی که این دولت سکان را 
در خرداد‌ماه ۱۴۰۰ تحویل گرفت، صادرات 
نفت ایران به حدود کمتر از ۲۰۰ هزار بشکه 
در روز رسیده و اقتصاد کشور در خطر 
جدی بود، اما دولتمردان دولت سیزدهم 
با توسعه دیپلماسی انرژی فعال، سبب 
ــادرات نفت خام و  ایجاد جهش در صـ
میعانات گازی کشور و دستیابی به رکورد 

بالاترین رقم صادرات از سال ۱۳۹۷ و آغاز 
تحریم‌های ظالمانه تاکنون شده‌اند.

ــدی وصول درآمدهای  افزایش ۴۰ درص
ــادرات نفت خام، میعانات  حاصل از ص
گازی، گاز طبیعی و محصولات پتروشیمی، 
ــادرات گاز  افزایش ۲۲ درصدی حجم ص
طبیعی کشور، امضای ۸ قرارداد به مبلغ ۹ 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار )۴ قرارداد توسعه 
میدان‌های مستقل و ۴ قرارداد توسعه 
میدان‌های مشترک(، بازسازی و نوسازی 
مجتمع تولید آمونیاک در ونزوئلا، تجهیز 
ایستگاه تقویت فشار ونزوئلا، امضای ۱۸ 
تفاهمنامه برای توسعه میدان‌های نفت 
و گاز به ارزش حدود ۶۹ میلیارد دلار، صدور 

به  ایرانی  کاتالیست  محموله  نخستین 
روسیه، وصول ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
دلار مطالبات معوق از عراق، اجرایی‌ 
شدن عملیات پالایش فراسرزمینی در 
ونزوئلا، تشکیل کارگروه مشترک نفتی 
وزارتخانه‌های نفت ایران و عراق، توافق 
با عمان برای تشکیل کارگروه مشترک 
توسعه میدان هنگام، تفاهم برای صادرات 
و  فنی-مهندسی  خدماتی  و  تجهیزات 
ــای نفتی و محصولات  ــرآورده‌ه تجارت ف
پتروشیمی از سوی شرکت دانش‌بنیان 
ــای توسعه  ــاورده ــت ــی از دیگر دس ــران ای
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم طی 

کمتر از سه سال اخیر بوده است.

انرژی


